
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2011

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/JOSE ROBERTO CHAVES PAES (OUTROS CARGOS) / 6.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206702

PORTARIA: 274
Objetivo: IRÁ CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR A 
CAMPANHA DE CARNAVAL COM ACÕES DE PROMOÇÃO A 
SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/AIDS NO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO DE SALINÓPLIS. FONTE:0149001654.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905541/JOÃO CESAR DA SILVA MELO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206706

PORTARIA: 278
Objetivo: REALIZAR A CAMPANHA DE CARNAVAL COM AÇÕS DE 
PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/AIDS NO ESTADO 
DO PARÁ, NO PERÍODO DE 03 A 09/03/2011 NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/EDIGLEUMA DE JESUS NEVES (OUTROS CARGOS) / 6.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

EDITAL DE COMUNICAÇÃO - COSEMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206694

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE
DO ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
O Presidente da Comissão Eleitoral para eleições da Diretoria 
Administrativa e Conselho Fiscal do Colegiado de Secretários 
Municipais de Saúde do Pará – COSEMS/PA. Para o biênio 
2011/2013, designado por Edital publicado no Diário Oficial do 
Estado em 28 de Janeiro de 2011, no uso de suas atribuições 
legais e;
Considerando o disposto no Artigo 8° do Edital de Convocação 
publicado no D.O.E. em 09/02/2011.
Resolve:
Art. 1º - Divulgar as chapa com os nomes dos respectivos 
componentes que participarão do pleito eleitoral para Diretoria 
Administrativa e Conselho Fiscal do Colegiado de Secretários 
Municipais de Saúde do Pará, para o biênio 2011/2013.
CHAPA 01
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

CARGO NOME MUNICÍPIO

Presidente Charles Cezar Tocantins de 
Souza

Tucuruí

Vice-Presidente Edvam Duarte dos Santos Altamira

1º Secretário Carlos Rogério da Silva PintoCastanhal

2ª Secretária Maria do Socorro Damasceno 
Filgueras

Alenquer

1ª Tesoureira Rosângela Beliche de Ataíde Tailândia

2º Tesoureiro José Carlos da Silva Melo Mãe do Rio

CONSELHO FISCAL

CARGO NOME MUNICÍPIO

1ª Conselheira /
Titular

Juliana Conceição Garcez Benevides

2ª Conselheira /
Titular

Dalva Maria Pantoja 
Gonçalves

Limoeiro do 
Ajuru

3° Conselheiro /
Titular

Eliomar Nascimento da Silva Soure

1ª Conselheira /
Suplente

Edmeire Santos de Souza Brasil Novo

2ª Conselheira /
Suplente

Eliana Brunoro Deprá Dom Eliseu

3° Conselheiro /
Suplente

Marcelo Souza Silva Igarapé Açú

CHAPA 02
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

CARGO NOME MUNICÍPIO

Presidente João Lucídio Lobato Paes Paragominas

Vice-Presidente Fredson Pereira da Silva Pau D’arco

1ª Secretária Suraia Patrícia Ordones Uruará

2ª Secretária Jucineide Alves Barbosa Breves

1° Tesoureiro Luiz Afonso Desteffani Goianésia do 
Pará

2º Tesoureiro Alex Ferreira da Silva Santarém Novo

CONSELHO FISCAL

CARGO NOME MUNICÍPIO

1ª Conselheira /
Titular

Hailson Freitas Negrão Muaná

2º Conselheiro /
Titular

Margarida Maria da Cunha 
Nassar

Ananindeua

3ª Conselheira /
Titular

Carla Sanocélia Cardoso 
Barros

Terra Santa

1º Conselheiro /
Suplente

Auro Corrêa Neto Bonito

2º Conselheiro /
Suplente

Vanderley Souza de Oliveira Bannach

3ª Conselheira /
Suplente

Ivo Fernandes Júnior Redenção

Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente, em 21 de Fevereiro de 2011.
RUI NAZARENO DAMASCENO CARVALHO
Presidente da Comissão Eleitoral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206695

PORTARIA: 272
Objetivo: IRÁ REALIZAR A CAMPANHA DE CARNAVAL COM 
ACÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/
AIDS NO ESTADO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO DE SALINÓPLIS. 
FONTE:0149001654.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53048811/ILZE MARIA FERREIRA PAMPLONA (ENFERMEIRA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
0722243010/ROSILENE CARVALHO CARNAVAL (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 
09/03/2011
541935541/SANDERSON RAYOL ELOY (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 
09/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206766

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2011
Objeto: Aquisição de material de consumo para realização do 
evento redução da mortalidade materna, para atender solicitação 
da coordenação estadual de saúde da mulher.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do tel. (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000       339039 0133002354          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206732

PORTARIA: 265
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES CLEIDE ELMA PEREIRA 
RIBEIRO, MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA E MARCIO 
RONI CORREA LIMA, PARA EXECUTAR, ACOMPANHAR E AVALIAR 
O PROCESSO DE TRABALHO E SERVIÇOS NO HOSPITAL 
REGIONAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5025291/ISAIAS ALVES SANTANA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206729

PORTARIA Nº 110 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ALLAN DOMINGUES GAVIÃO 
DE CARVALHO, matricula de nº 57234813/1, cargo 
FISIOTERAPEUTA, no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, a 
contar de 01.02.2011.
PORTARIA Nº 111 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CRISTIANA MORAES DOS SANTOS, matricula 
de nº 5875528/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no 13°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CAMETÁ, a contar de 31.01.2011.
PORTARIA Nº 112 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor WALDECI FERNANDES DE OLIVEIRA, 
matricula de nº 57234812/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
no 8°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-BREVES, a contar de 
16.12.2010.
PORTARIA Nº 113 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM, 
matricula de nº 57234811/1, cargo ENFERMEIRO, no 8°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-BREVES, a contar de 03.01.2011.
PORTARIA Nº 114 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SABRINA DANIELY DOS SANTOS 
FRANÇA, matricula de nº 57234809/1, cargo ENFERMEIRO, no 
2°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-SANTA IZABEL DO PARÁ, a 
contar de 13.01.2011.
PORTARIA Nº 115 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor OSVALDO CORREIA DAMASCENO, 
matricula de nº 57234801/1, cargo ENFERMEIRO, no 10°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-ALTAMIRA, a contar de 20.12.2010.
PORTARIA Nº 116 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NICOLLY MATHIAS FERREIRA, matricula 
de nº 57210508/2, cargo ENFERMEIRO, no 12°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 
21.12.2010.
PORTARIA Nº 117 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.


